秦工办字〔2016〕60号

秦皇岛市总工会
[bookmark: _GoBack]关于印发《持秦工卡工会会员重大疾病救助
基金管理办法》的通知

各县、区总工会，市属各系统、产业工会，直属基层工会：
开展持秦工卡工会会员重大疾病救助是工会组织开展普惠化服务职工工作的又一重大举措，也是工会帮扶救助体系的重要组成部分。经研究，市总工会制定了《秦皇岛市总工会持秦工卡工会会员重大疾病救助基金管理办法》，现印发给你们，请认真抓好宣传落实。实施过程中的具体事项，及时与市总工会职工服务中心联系。联系电话：3522351，3560703。

秦皇岛市总工会
2016年10月24日
秦皇岛市总工会
持秦工卡工会会员重大疾病救助基金
管理办法

第一章  总  则
第一条  开展持秦工卡工会会员（以下简称持卡会员）重大疾病救助是工会组织开展普惠化服务职工工作的又一重大举措，是工会帮扶救助体系的重要组成部分。经市总工会主席办公会研究决定，特制定《秦皇岛市总工会持秦工卡工会会员重大疾病救助基金管理办法》。
[bookmark: OLE_LINK5][bookmark: OLE_LINK6]第二条  建立持卡会员重大疾病救助基金的宗旨是对患重大疾病的持卡会员提供经济上的帮助，减轻患重大疾病造成的经济负担，使患病的职工病有所医，为持卡会员提供一份保障。
第三条  持卡会员重大疾病医疗互助基金坚持“权利和义务相结合，从实际出发，量力而行，不以盈利为目的”的原则。

第二章  救助基金的筹措和管理
第四条  救助基金的来源：
1．根据每年持卡会员人数，市总工会按照每人每年5元标准出资。今年出资100万元。
2．根据每年持卡会员中参加职工大病医疗互助人数，大病
医疗互助金结余额中按照每人每年5元标准出资。今年出资90
万元。
3．其他收入。
第五条  持卡会员以及持卡会员中参加职工大病医疗互助的人数统计为当年人数。
第六条  市职工大病医疗互助服务中心对持卡会员重大疾病救助基金实行统一管理、统一核算、统一审批、统一支付的原则。基金全部用于持卡会员重大疾病救助。
第七条  建立救助基金专户，独立核算，专款专用，接受社会各界监督，并定期进行审计。当期救助基金的结余，结转下期滚动使用，不得挪作他用。

第三章  救助基金对象范围和条件
第八条  凡本市辖区内机关、企业、事业单位、社会团体的在册职工（不包括离退休职工），并满足下列条件之一者。
1．市总工会秦工卡会员。
2．市总工会秦工卡会员同时参加了职工大病医疗互助。

第四章  救助基金的申请和救助
[bookmark: OLE_LINK3][bookmark: OLE_LINK4]第九条  在救助当期内，救助对象为首次诊断第十条所列11种常见重大疾病的持卡会员。
1．秦工卡会员，参加了市总工会职工大病医疗互助，一次性救助4000元。
2．秦工卡会员，未参加市总工会职工大病医疗互助，一
次性救助1000元。
第十条  重大疾病的种类：
1．恶性肿瘤；
2．急性心肌梗塞；
3．脑中风后遗症；
4．重大器官移植术或造血干细胞移植术；
5．冠状动脉搭桥术（或称冠状动脉旁路移植术）；
6．终末期肾病（或称慢性肾功能衰竭尿毒症期）；
7．良性脑肿瘤；
8．慢性肝功能衰竭失代偿期；
9．心脏瓣膜手术；
10．严重帕金森病；
11．重型再生障碍性贫血。
第十一条  持卡会员申请重大疾病医疗救助时，需提供以下资料：
1．本人的秦工卡原件、身份证原件；
2．二级及二级以上公立医院出具的诊断书。
3．《秦皇岛市秦工卡会员重大疾病救助补偿申领审批表》；
4．市职工大病医疗互助服务中心认为必要的其它资料。
第十二条  救助基金为一次性支付，给付救助基金后，救助责任终止。已参加职工大病医疗互助并且医疗费用达到互助补偿标准的职工，可继续按照规定享受职工大病医疗互助的各项补偿。
第十三条  市总工会职工大病医疗互助服务中心为本救助基金的经办机构，符合重大疾病救助条件的职工，可以直接向其申请领取救助金。

第五章  除外责任
第十四条  持卡会员申请重大疾病救助，需在公立医院（或医保部门）最终出具的诊断书之日起90日内提出，超过有效期限的不再受理。
第十五条  发生以下情形的，不给予重大疾病救助金：
1．工伤、职业病、生育费用；
2．交通事故、打架斗殴、吸毒、意外灾害、酗酒、自伤自残、意外伤害发生的医疗费用；
3．医疗事故引发的医疗费用；
4．利用各种欺诈、作弊行为骗取互助救助金的；
5．其它不符合本办法规定情形的。

第六章  监督检查
第十六条  持卡会员有第十五条所指的行为，对已发生的救助金予以追回，并追究有关责任人的责任。
第十七条  单位、医疗机构和持卡会员有权对违反本办法
的行为向职工大病医疗互助服务中心举报，一经查实，给予举报人适当奖励。
第十八条  市职工大病医疗互助服务中心委托市医疗保险稽查部门对持卡会员在定点医疗机构开具的诊断书进行核查、核实，经查实有违规现象，比照医疗保险部门的处罚规定进行处罚。

第七章  附则
第十九条  为保障此项工作安全运行，市总工会根据当期收支情况调整下一个救助期的资金投入和救助标准。
第二十条  本办法自发布之日起施行。
第二十一条  本办法由市总工会负责解释。

秦皇岛市总工会办公室                       2016年10月24日印发
- 2 -

- 1 -

-

1

-

秦工办字

〔

2016

〕

60

号

秦皇岛市总工会

关于印发《

持秦工卡工会会员重大疾病救助

基金管理办法

》的通知

各县、区总工会，市属各系统、产业工会，直属基层工会：

开展持秦工卡工会会员重大疾病救助是工会组织开展普惠

化服务职工工作的又一重大举措，也是工会帮扶救助体系的重

要组成部分。经研究

，市总工会制定了

《

秦皇岛市总工会持秦

工卡工会会员重大疾病救助基金管理办法》，

现

印发给你们，请

认真抓好宣传落实。实施过程中的具体事项，及时与市总工会

职工服务中心联系。联系电话：

3522351

，

3560703

。

秦皇岛市总工会

2016

年

10

月

24

日